

## ASSOCIAZIONE LIBERAZIONE E SPERANZA ONLUS

Sede in V.le Ferrucci 14/A – 28100 Novara (No)

Codice fiscale 94037360032

---

### Relazione del Revisore Legale dei Conti al bilancio chiuso al 31/12/2018

---

Signori Soci,

la sottoscritta dott.ssa Paola Maria Rho, iscritta all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Novara sez. A al n. 426, iscritta come Revisore contabile nell'apposito registro approvato con D.M. 12.4.95, al n. 149899, è stata incaricata di svolgere la Revisione Legale dei Conti del bilancio chiuso al 31/12/2018 dell'Associazione Liberazione e Speranza Onlus, con sede in Novara Viale Ferrucci 14/A codice fiscale 94037360032.

Il Revisore ha provveduto ad esaminare il progetto di bilancio d'esercizio dell'Associazione Liberazione e Speranza Onlus al 31/12/2018 redatto dal Consiglio Direttivo e costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto della Gestione e dalla Nota Integrativa.

Il bilancio è stato redatto secondo i principi contenuti nell'Atto di Indirizzo dell'Agenzia per le Onlus redatto ai sensi dell'art. 3, comma 1 lett. a) del D.P.C.M. 21 marzo 2001 n 329.

La responsabilità della redazione del bilancio d'esercizio in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione compete al Consiglio Direttivo dell'Associazione Liberazione e Speranza Onlus. E' del Revisore la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio d'esercizio e basato sulla revisione legale dei conti.

Il Revisore precisa che il Decreto Legislativo n. 117 del 03 luglio 2017, denominato Codice del Terzo Settore, provvede al riordino e alla revisione organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo Settore. Con la piena Riforma del Terzo Settore verrà abrogata la normativa sulle Onlus di cui all'art. 10 e succ. del D. Lgs. 460/97 e gli enti che oggi hanno la qualifica di Onlus dovranno avviare l'iter per iscriversi al Registro Unico del Terzo Settore. L'art. 101 del D. Lgs. 117/17 prevede che fino all'operatività del Registro unico nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e per gli effetti derivanti dall'iscrizione degli enti nei Registri Onlus.

Il Revisore rileva che con Determinazione Regione Piemonte numero 81 del 26/01/2018 l'Associazione ha ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica ed è stata iscritta nel Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Piemonte in data 08/02/2018 al numero 1307.

L'esame del Revisore sul bilancio dell'Associazione Liberazione e Speranza Onlus chiuso al 31/12/2018, è stato condotto secondo i principi di revisione emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e dalla ragionevolezza delle stime effettuate dal Consiglio Direttivo. E' stata effettuata una circolarizzazione relativamente ad alcuni crediti esistenti al 31/12/2018 e nei confronti del consulente del lavoro: la scelta è stata compiuta, per i crediti, sulla base dell'importo iscritto in bilancio, mentre la circolarizzazione al consulente del lavoro è motivata dal fatto che il professionista è stato modificato in corso d'anno, nel mese di settembre 2018. Il Revisore ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del suo giudizio professionale.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali di prudenza e nella prospettiva della continuazione della attività, di competenza dei proventi e degli oneri e di previsione dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio.

I criteri adottati nella valutazione stessa delle voci di bilancio sono conformi alle disposizioni di legge.

In particolare:

- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo di tutti i costi ed oneri accessori di diretta imputazione e le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione;

- i crediti sono iscritti in bilancio al valore nominale che rappresenta anche il valore presumibile di realizzo per un totale di euro 469.248 di cui euro 410.129 di crediti per progetti che si dettagliano nella tabella seguente:

<i>Progetto</i>	<i>Ente erogante</i>	<i>Importo</i>
Ada Lavora	Fondazione Comunità del Novarese	15.000
Piemonte contro la tratta	Provincia del VCO	3.250
Casa Serena	Fondazione Comunità del Novarese	30.000
Anello Forte	Dipartimento Pari Opportunità - Regione Piemonte	189.779
A.L.B.A.	Comune di Novara	33.360
Insert	Ineuropa srl	19.740
Joy	Regione Piemonte	119.000

- i debiti sono iscritti al loro valore nominale per un totale di euro 241.597 di cui euro 111.641 nei confronti di Istituti di credito (conto anticipi e finanziamento) ed euro 58.475 nei confronti dei fornitori (di questo importo euro 41.480 costituiscono un debito nei confronti di un partner nel progetto Joy e verrà liquidato non appena sarà incassato il relativo contributo dalla Regione Piemonte);
- le disponibilità liquide ammontano ad euro 88.887;
- esiste un fondo rischi ed oneri dell'importo di euro 43.662: l'importo è composto dall'accantonamento dell'anno 2018 pari ad euro 2.522 relativo al Progetto Riscatto Globale e dal residuo degli accantonamenti degli anni precedenti pari ad euro 41.139, nell'anno 2018 infatti sono stati utilizzati accantonamenti per euro 61.562 che si trovano contabilizzati nella voce Altri proventi;
- sono stati effettuati i risconti dei contributi assegnati durante l'esercizio ma di competenza di esercizi futuri per un importo totale di euro 134.975 di cui:

	<b>competenza 2019</b>	<b>Totale</b>
<i>Progetto ALBA</i>	14.817	<b>14.817</b>
<i>Progetto ADA FCN</i>	1.450	<b>1.450</b>
<i>Progetto INSERT</i>	12.304	<b>12.304</b>
<i>Progetto Fond PENDE</i>	7.500	<b>7.500</b>
<i>Anello FORTE</i>	27.074	<b>27.074</b>
<i>Contributo 8pm 2017</i>	25.000	<b>25.000</b>
<i>Progetto CASA SERENA</i>	30.000	<b>30.000</b>
<i>Progetto JOY</i>	6.830	<b>6.830</b>
<i>Donazione VERSACE</i>	10.000	<b>10.000</b>

- le principali voci dello stato patrimoniale sono le seguenti:

ATTIVO	2018	2017	Var. %
<b>Crediti vs Soci</b>	<b>1.260</b>	<b>420</b>	<b>200%</b>
<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>10.825</b>	<b>7.250</b>	<b>49%</b>
<b>Crediti di cui:</b>	<b>469.248</b>	<b>591.482</b>	<b>-21%</b>
<i>crediti su progetti</i>	410.129	533.433	
<i>crediti da convenzioni con Enti Pubblici</i>	51.488	57.643	
<i>altri crediti</i>	7.200	407	
<b>Disponibilità Liquide</b>	<b>88.887</b>	<b>66.716</b>	<b>33%</b>
<b>Ratei e risconti</b>	<b>4.880</b>	<b>2.749</b>	<b>77%</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>575.100</b>	<b>668.618</b>	<b>-14%</b>

PASSIVO	2018	2017	Var. %
<b>Patrimonio Libero di cui:</b>	<b>146.159</b>	<b>141.059</b>	<b>4%</b>
<i>avanzo di gestione dell'anno</i>	5.100	516	
<i>riserve accantonate</i>	141.059	140.543	
<b>Fondi per rischi e oneri</b>	<b>43.662</b>	<b>102.701</b>	<b>-57%</b>
<b>Trattamento di fine rapporto</b>	<b>8.565</b>	<b>5.217</b>	<b>64%</b>
<b>Debiti di cui:</b>	<b>241.597</b>	<b>96.114</b>	<b>151%</b>
<i>debiti tributari</i>	9.109	5.910	
<i>debiti vs istituti di previdenza</i>	13.078	8.660	
<i>debiti vs personale</i>	12.058	10.710	
<i>debiti vs fornitori</i>	58.475	31.754	
<i>debiti vs altri finanziatori</i>	25.000	35.000	
<b>Ratei e risconti</b>	<b>135.118</b>	<b>323.527</b>	<b>0%</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>575.100</b>	<b>668.618</b>	<b>-14%</b>

- i proventi conseguiti nell'esercizio 2018 ammontano ad euro 786.853 e sono così distinti:

	2018	2017	Var. %
<b>Proventi e ricavi da attività tipiche di cui:</b>	<b>706.922</b>	<b>466.988</b>	<b>51%</b>
<i>da contributi su progetti</i>	407.042	164.659	
<i>da contratti con enti pubblici</i>	112.910	133.460	
<i>da soci ed associati</i>	1.800	1.320	
<i>altri proventi e ricavi</i>	170	0	
<i>contributi su progetti dalle Fondazioni/Banche</i>	185.000	167.548	
<b>Proventi da raccolta fondi di cui:</b>	<b>11.510</b>	<b>10.217</b>	<b>13%</b>

<i>5Xmille</i>	3.533	3.261	
<i>Donazioni</i>	7.682	6.956	
<i>Contributi da Enti pubblici</i>	200	0	
<i>Altri</i>	95	0	
<b>Proventi finanziari e patrimoniale di cui:</b>	<b>2.620</b>	<b>0</b>	<b>nc</b>
<i>Da altri beni patrimoniali</i>	2.600	0	
<i>Proventi Straordinari</i>	20	0	
<b>Altri proventi di cui:</b>	<b>65.801</b>	<b>50.626</b>	<b>30%</b>
<i>Sopravvenienze attive</i>	4.239	35.349	
<i>Utilizzo Fondi</i>	61.562	15.277	
<b>Totale Proventi</b>	<b>786.853</b>	<b>527.830</b>	<b>49%</b>

\*nella voce Altri Proventi – Sopravvenienze Attive sono stati imputati: i rimborsi ore di Funzione Pubblica della Presidente Elia Impaloni per euro 3.542 e altri piccoli rimborsi di importi singolo poco significativo per euro 697 la somma di vari importi minori legati ad rimborsi non significativi. Nella voce Altri Proventi – Utilizzo fondi è stato imputato l'utilizzo di somme precedentemente accantonate per euro 61.562.

- gli oneri sostenuti nell'anno 2018 sono pari ad euro 781.753 e sono così distinti:

	2018	2017	Var. %
<b>Oneri da attività tipiche</b>	<b>638.216</b>	<b>365.453</b>	<b>75%</b>
<b>Oneri promozionali e di raccolte fondi</b>	<b>3.162</b>	<b>2.274</b>	<b>39%</b>
<b>Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>3.026</b>	<b>1.976</b>	<b>53%</b>
<b>Oneri di supporto generale di cui</b>	<b>134.575</b>	<b>157.612</b>	<b>-15%</b>
<i>Oneri per il personale</i>	55.907	35.803	
<i>Oneri per il personale - Erogazione TFR</i>	14.415	11.314	
<i>Altri oneri</i>	7.269	62.001	
<b>Oneri straordinari</b>	<b>2.775</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
<b>Totale Oneri Sostenuti</b>	<b>781.753</b>	<b>527.315</b>	<b>48%</b>

\*nella voce Altri Oneri è stato contabilizzato l'importo speso per le coperture assicurative dei Volontari per euro 1.907, l'importo delle spese sostenute per l'acquisto di buoni pasto per euro 3.770 e l'importo relativo ad altre spese minori non significative per euro 1.593. Nella voce Oneri straordinarie sono stati contabilizzati euro 2.773 quali sopravvenienze passive dovute all'aggiornamento delle quote TFR dei lavoratori dipendenti.

- si rileva che l'anno 2018 genera un incremento dei proventi totali pari al 49% e un incremento degli oneri pari al 48% portando alla generazione di un avanzo di gestione pari ad euro 5.100 euro.

## Conclusioni

In considerazione di quanto in precedenza evidenziato a giudizio del Revisore, il sopramenzionato bilancio nel suo complesso è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso, pertanto, è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico dell'Associazione Liberazione e Speranza Onlus per l'esercizio chiuso al 31/12/2018.

La responsabilità della redazione del Bilancio Sociale, compete al Consiglio Direttivo dell'Associazione Liberazione e Speranza. Pur non essendo richiesto da nessuna specifica norma di legge, a giudizio del Revisore, il Bilancio Sociale, è coerente con il bilancio d'esercizio alla data del 31 dicembre 2018.

Novara, 12 aprile 2019

Il Revisore Legale dei Conti

Paola Maria Rho  
